
 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 
REGIONE ABRUZZO 

(D.L. 189/2016) 
______________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it 
Pag. 1 a 3 

 

 

 

 

 

 

Oggetto: Revoca del provvedimento di rigetto n. 221 del 31/01/2022 prot. 0036091/22 del 31/01/2022 ed archiviazione 
della Richiesta di Contributo (RCR) per l’intervento di riparazione e rafforzamento locale su edifici con danni lievi 
ai sensi dell'Ordinanza n. 4 del 17/11/2016 e ss.mm.ii. del Commissario Straordinario per la Ricostruzione. 

 

Nome/Denominazione: D'ALESSANDRO ELENA  

Ubicazione Immobile: VIA DELLA CROCETTA N. 20 

Comune: CAMPLI 

Identificazione immobile: Fg: 52 P.lla: 147, 149, 150 

Numero ISTANZA MUDE: 13-067008-0000003604-2019 

Protocollo RA n. 0205930/19 del 11/07/2019 

ID pratica: 1513 

Esito: B 

Tipologia: residenziale 

 

 

Il Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione 

 

In riferimento alla Richiesta di Contributo MUDE n. 13-067008-0000003604-2019 per interventi di riparazione e rafforzamento 
locale su edifici con danni lievi ai sensi dell'Ordinanza n. 4 del 17/11/2016 e ss.mm.ii. del Commissario Straordinario per la 
Ricostruzione presentata dalla Ditta/Intestatario D'ALESSANDRO ELENA relativamente all’immobile sito in CAMPLI all’indirizzo 
VIA DELLA CROCETTA N. 20, ed acquisita al ns. prot. Unico RA n. 0205930/19 del 11/07/2019; 

ai sensi delle disposizioni di cui alla Legge 07/08/1990 n. 241 e s.m.i., delle disposizioni di cui al Decreto Legge 17/10/2016 n. 
189 convertito in Legge 15/12/2016 n. 229 e s.m.i.; 

VISTO il decreto-legge 189/2016, convertito con modificazioni dalla legge n. 229/2016, e ss.mm.ii. recante “Interventi 

urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016”; 

VISTO l’art. 12 del menzionato decreto-legge con cui si stabilisce che il vice commissario o suo delegato definisce il 

procedimento con decreto di concessione del contributo; 

VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n. 766 del 22 novembre 2016 con la quale è stato approvato lo schema di 

convenzione per l’istituzione dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 della Regione Abruzzo; 

VISTE 

l’ordinanza del Commissario straordinario del Governo 17 novembre 2016 n. 4 “Riparazione immediata di edifici e unità 

immobiliari ad uso abitativo e produttivo danneggiati dagli eventi sismici del 24 agosto 2016 e successivi, temporaneamente 

inagibili” e ss.mm.ii.; 

l’ordinanza del Commissario straordinario del Governo 14 dicembre 2016 n. 8, “Determinazione del contributo 

concedibile per gli interventi immediati di riparazione e rafforzamento locale su edifici che hanno subito danni lievi a causa degli 

eventi sismici del 24 agosto 2016 e successivi.” e ss.mm.ii.; 

Decreto n. 1205 del 16-05-2022



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 
REGIONE ABRUZZO 

(D.L. 189/2016) 
______________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it 
Pag. 2 a 3 

l’ordinanza del Commissario straordinario del Governo 3 agosto 2018, n. 62 “Semplificazione dell’attività istruttoria per 

l’accesso ai contributi per gli interventi di ricostruzione privata. Modifiche alle ordinanze n. 4 del 17 novembre 2016, n. 8 del 14 

dicembre 2016, n. 13 del 9 gennaio 2017, n. 16 del 3 marzo 2017, n. 19 del 7 aprile 2017, n. 26 del 29 maggio 2017, n. 33 dell’11 

luglio 2017 e n. 48 del 10 gennaio 2018.” e ss.mm.ii.; 

VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n. 500 del 14 agosto 2019 con la quale è stato individuato nel Dott. Vincenzo 

Rivera il soggetto cui conferire l’incarico di Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016;  

VISTO il decreto n. 9/2019/SISMA del 9 settembre 2019 del Presidente della Regione/Vice Commissario concernente la 

nomina del soggetto delegato per l'esercizio delle funzioni relative alla definizione del procedimento di concessione dei 

contributi della ricostruzione; 

VISTA la Richiesta di Contributo (RCR) e la documentazione allegata, depositata su piattaforma MUDE con istanza n. 13-

067008-0000003604-2019 dal professionista ING. ZARRA TOMMASO e la Variante depositata su piattaforma MUDE con istanza 

13-067008-0000007683-2020 dal professionista GEOM. FRATONI LUIGI, incaricato dal Committente D'ALESSANDRO ELENA in 

qualità di soggetto legittimato ai sensi del D.L. 189/2016 e delle Ordinanze Commissariali di riferimento; 

RICHIAMATA la verifica preliminare di ammissibilità della domanda e della documentazione ad essa allegata, ai sensi 

dell’art. 2 dell’Ordinanza n. 62/2018, trasmessa dallo scrivente Ufficio con nota prot. unico RA n. 0323538/20 del 02/11/2020; 

VISTE le osservazioni e la documentazione integrativa prodotte in risposta alla nota di cui sopra ed acquisite al ns. prot. 

unico RA n. 0017152/21 del 19/01/2021; 

VISTA la richiesta di archiviazione trasmessa dalla ditta D’Alessandro Elena acquisita al ns. prot. Unico RA n. 0183878/21 

del 03/05/2021; 

CONSIDERATO che la suddetta richiesta di archiviazione fa riferimento alla sola porzione di fabbricato identificato 

catastalmente al fg. 52 part. 147, e non agli ulteriori identificativi catastali riportati nella Richiesta di Contributo MUDE n. 13-

067008-0000003604-2019; 

RICHIAMATA la comunicazione dei motivi ostativi all’accoglimento della domanda ex art. 10-bis Legge 241/1990, ai 

sensi dell’art. 2 dell’ordinanza n. 62/2018, trasmessa dallo scrivente Ufficio con nota prot. unico RA n. 0554089/21 del 

16/12/2021; 

CONSTATATO che a seguito della mancata trasmissione della documentazione richiesta nei termini previsti è stato 

emesso il Decreto di rigetto n. 221 del 31/01/2022 trasmesso dallo scrivente Ufficio con prot. Unico RA n. 0036091/22 del 

31/01/2022;  

VISTA la richiesta di annullamento in autotutela ex art. 21 – nonies L. 241/90 del decreto di rigetto n. 221 del 31/01/2022 

della ditta D’Alessandro Elena acquisita al nostro prot. Unico RA n. 0174813/22 del 05/05/2022 che riporta la seguente 

motivazione: “La RCR identificata con ID 1513 prot. RA n. 0205930/19 del 11/07/2019 è stata presentata avendo riguardo alle 

particelle n. 147, 149 e 150. La rinuncia alla richiesta di contributo del 07/04/2021 e depositata sulla Piattaforma MUDE in data 

03/05/2021 prot. 0183878, pur se erroneamente indicante nell’oggetto la sola particella n. 147, è da intendersi rivolta alla RCR 

per come presentata, includendo pertanto anche le particelle n. 149 e n. 150.”; 

RITENUTO quindi di dover procedere alla revoca del decreto direttoriale n. 221 del 31/01/2022 - dovendo intendere la 

sopra richiamata richiesta di archiviazione, acquisita al prot. Unico RA n. 0183878/21 del 03/05/2021, come estesa alla RCR nel 

suo complesso - e, conseguentemente, di dover archiviare la citata richiesta di contributo; 

EVIDENZIATO che il tecnico incaricato, in forza della procura di cui all’art. 2, comma 3, lett. a) dell’OCSR n. 62/2018, è 

tenuto a fornire aggiornamenti e dare contezza dello stato procedurale della pratica alla Ditta/Intestatario quale soggetto 

beneficiario del contributo; 

DECRETA 

 di revocare il decreto di rigetto n. 221 del 31/01/2022; 



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 
REGIONE ABRUZZO 

(D.L. 189/2016) 
______________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it 
Pag. 3 a 3 

 di archiviare la domanda di contributo relativa all’edificio sito in VIA DELLA CROCETTA N. 20, Fg: 52 P.lle: 147, 149 e 150, 

del comune di CAMPLI, depositata su piattaforma MUDE con istanza n. 13-067008-0000003604-2019 dal professionista 

ING. ZARRA TOMMASO e successiva Variante depositata su piattaforma MUDE con istanza 13-067008-0000007683-2020 

dal professionista GEOM. FRATONI LUIGI, incaricato dal Committente D'ALESSANDRO ELENA, in qualità di soggetto 

legittimato ai sensi del D.L. 189/2016 e delle Ordinanze Commissariali di riferimento; 

 di far constare che il tecnico incaricato, cui il presente provvedimento è trasmesso tramite PEC, è tenuto a fornire 

aggiornamenti e dare contezza dello stato procedurale della pratica alla Ditta/Intestatario quale soggetto beneficiario del 

contributo; 

 di dare atto che la natura del contributo pubblico richiesto è estranea alla giurisdizione esclusiva del GA (perché non attiene 

agli aspetti edilizi del procedimento) e alla giurisdizione amministrativa di legittimità (che presuppone l'esercizio del potere 

autoritativo da parte della PA), ma involge il diritto soggettivo all’erogazione del contributo sulla base di criteri e modalità 

predeterminati dal D.L. 189/2016 e dalle relative ordinanze attuative. Contro il presente provvedimento è pertanto 

ammesso ricorso giurisdizionale all’autorità giudiziaria ordinaria nei termini di prescrizione previsti dalla legge; 

 di trasmettere copia del presente atto al Comune di competenza ed al richiedente, per il tramite del tecnico incaricato, 

mediante procedura informatica; 

 di pubblicare il presente Decreto sul sito istituzionale dell’Ufficio Speciale della Regione Abruzzo nella sezione 

amministrazione trasparente ai sensi del D.Lgs. 33/2013 ss.mm.ii.. 

Teramo, 16 maggio 2022 

L’istruttore Tecnico 

Ing. Elvio Totani 
(Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 D.Lgs 39/1993) 

 

Il Responsabile dell’Ufficio 

Ing. Carmenzo Miozzi 

 (Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 D.Lgs 39/1993) 

Il Direttore dell’USR Abruzzo 

Vincenzo Rivera 

firmato digitalmente 

(firma digitale ARUBA n° 6130940001994000) 

 


